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NOZARU LITERATŪRA 
 

Antiņa, Ināra. 

Augšbebri. Latviešu ciems Sibīrijā  
/ redaktore Evija Stikute ; vāka dizaina autors Eduards Groševs ; Sandra Saukuma komentāri ; maketētāja Ilze Šmite. 

- Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 133, [2] lpp. : ilustrācijas, kartes, tabulas. 
ISBN 9789934318771. 

Sibīrijas vārds mums vairāk saistās ar piespiedu izsūtījumu, 

mokām, nežēlību un nāvi, bet vēstures fakti rāda, ka bija arī daudz 
latviešu, kuri uzdrīkstējās riskēt un doties uz Sibīriju, lai mēģinātu 

uzlabot dzīvi, iekopjot pašiem savu zemi. Viņiem tas izdevās, un 

viņu pēcteči joprojām dzīvo Sibīrijā. Omskas apgabala Augšbebros 
pirmie ieceļotāji no Kurzemes ieradās pirms 126 gadiem, līda 

līdumus, apstrādāja zemi un izveidoja saimniecības. Augšbebros 
joprojām dzīvo viņu pēcteči, dzirdama latviešu valoda, sadzīvē un 

svētkos ciemnieki saglabājuši senču tradīcijas, dažas pat tādas, 
kuras Latvijā jau aizmirstas. 

 

 

Detmers, Filips. 

Imūnsistēma. Ceļojums pa noslēpumainu sistēmu, kas 
uztur mūs dzīvus  
/ no angļu valodas tulkojis Ilmārs Zvirgzds ; redaktore Ilze Zonne. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas 
tipogrāfija. , ©2023. - 334, [2] lpp. : ilustrācijas. ISBN 9789934320224. 

Pamodies no rīta, tu jūti kņudināšanu kaklā un galvassāpes; 
uzmācas doma, ka atkal pieķēries kāds vīruss. Tikmēr tevī 

norisinās episks karš, kurā dzīvību zaudē miljoniem cīnītāju. 

Imūnsistēma ir viena no plašākajām un sarežģītākajām organisma 
sistēmām. Bez tās mēs nomirtu pāris dienu laikā. Filips Detmers to 

salīdzina ar cilvēka organismu sargājošu cietoksni, kurā nemitīgi 
risinās nežēlīgas kaujas. Katra grāmatas nodaļa ir veltīta kādam 

imūnsistēmas elementam, piemēram, antivielām un iekaisumiem, 
vai draudiem, piemēram, baktērijām, alerģijām un vēzim. Autors 

atklāj, kāpēc nav iespējams "stiprināt imūnsistēmu", kā parazīti 
tiek garām organisma aizsardzībai, kas notiek brūcēs un kā 

darbojas vīrusi. 
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Falks, Bents. 

Atklāta saruna : klātbūtne, veselais saprāts un robežas, 
kad vēlies kādam palīdzēt  
/ redaktores: Linda Kalniņa, Dana Kalniņa-Zaķe ; tulkojums latviešu valodā: Aiga Veckalne ; maketa un vāka ilustrācijas 

autore Dace Buka. - [Rīga] : Ģimenes psiholoģijas centrs Līna, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 
111 lpp. - (Palīdzam palīdzēt). ISBN 9789934914256. 

Tā ir pirmā grāmata "Līnas" grāmatu sērijā visiem interesentiem, 
kam ikdienā nepieciešamas zināšanas par atbalsta sniegšanu 

līdzcilvēkiem. Grāmata detalizēti aplūko robežu būtību un nozīmi, 
vēlmi runāt autentiski un būt patiesi klātesošam otra cilvēka 

pieredzē. Uzsverot, ka neviena konkrēta atbilde nav vienmēr 
pareiza vai nepareiza, šī grāmata iedvesmo veidot dziļu izpratni 

par saskarsmes praksi. Aplūkojot krīzes un trauksmes pieredzi, 
autors piedāvā praktiskas stratēģijas, gadījumu izpēti un dialogu 

paraugus ar reāliem jautājumiem un atbildēm. 

 

Interešu pārstāvības process. Skaidrojumi un komentāri  
/ Sanitas Osipovas un Jāņa Plepa zinātniskā redakcijā ; juridiskā redaktore Dr.iur.cand. Viktorija Soņeca ; Agris Ratniks, 
Andrejs Judins, Andrejs Stupins, Artūrs Caics, Elīna Sviridova [un vēl 17 autori]. - Rīga : Tiesu namu aģentūra, 2024. 
- [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 447 lpp. - - Autori arī: Ginta Krūkle, Inese Lībiņa-Egnere, Inese Tauriņa, 
Inga Jēkabsone, Irēna Liepiņa, Jānis Lielpēteris, Jurijs Georgs Rusakovs, Kate Berlaua, Laima Letiņa, Olafs Grigus, 
Ronalds Vītols, Tomass Hodosevičs, Trīne Žagare, Valts Kalniņš, Veronika Krūmiņa, Viktorija Soņeca, Vladlens Kovaļevs. 
ISBN 9789934621130. 

Grāmata tapusi, zinātniskās redaktores Sanitas Osipovas vārdiem 

runājot, kā "pretlīdzeklis" demokrātijas apdraudējumam Latvijā. 
Grāmatu veido 19 nodaļas, kuras sarakstījuši dažādi autori. Viņi 

pārstāv dažādas profesijas, dažādas vecuma grupas un intereses. 
Tāpēc arī skatījums uz interešu pārstāvību ir visai plašs un 

visaptverošs. Darba pamatā ir 2022. gada nogalē pieņemtā 
"Interešu pārstāvības atklātības likuma" skaidrojums. Tā kā Latvijā 

līdz šim interešu pārstāvība, dēvēta arī par lobismu, nereti ieguvusi 
negatīvu nokrāsu, autori, izmantojot zinātniskus pamatojumus un 

citu valstu pieredzi, pierāda pretējo.  

 

Kaponi, Barbara. 

Kā pieradināt cilvēku. Instrukcija kaķiem  
/ ilustrējis Andrea Ferolla ; no itāļu valodas tulkojusi Līva Trektere ; redaktors Arturs Hansons. - Rīga : Aminori, [2023]. 
- [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 131, [2] lpp. : ilustrācijas. ISBN 9789934612374. 

To, ka kaķi prot runāt, jums pateiks katrs kaķa īpašnieks, tas ir 
saimnieks, tas ir… Vārdu sakot, katrs cilvēks, kas dzīvo kopā ar 

kaķi. Bet – vai kaķis spētu uzrakstīt grāmatu? Itāļu māksliniece un 

rakstniece Barbara Kaponi (pazīstama arī ar pseidonīmu Babas) 
mums piedāvā iztēloties, kāda būtu grāmata, kuru uzrakstījis 

kaķis. Šis humorpilnais darbs piedāvā neparastu skatījumu uz kaķu 
un cilvēku attiecībām. 

Izrādās, tieši kaķi ir tie, kas pieradinājuši cilvēkus, nevis otrādi! Šis 
paradoksu pilnais sacerējums rakstīts, ironizējot par tādiem 

lasītāju pieprasītiem izdevumiem, kā, piemēram, “Kā iekarot 
vīrieti”. Tomēr šajā grāmatā–jokā ir arī daudz rūgtas patiesības, 

kas liek paskatīties no malas uz cilvēku sugu un mūsu ikdienas 
paradumiem, it īpaši tiem, kas saistās ar pārlieku lielu pieķeršanos 

“lietiņām”, uz kurām esam gatavi skatīties stundām ilgi, ignorējot 
kā kaķus, tā savus ģimenes locekļus. 
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Kraģis, Indars. 

Kā mācīties vieglāk, ātrāk un labāk? Mācies un nokārto 
eksāmenus ar izcilību. 
/ ilustrācijas: Anastasija Majevska ; vāka noformējums: Una Spektore. - [Rīga] : Biznesa augstskola Turība, [2024]. - 

[Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 175 lpp. : ilustrācijas, portreti, tabulas. ISBN 9789934543432. 

Ja tev drīzumā gaidāms kāds nozīmīgs pārbaudījums - 

centralizētais eksāmens, augstskolas vai autoskolas teorijas 
eksāmens vai iestājpārbaudījumi kādā augstākās izglītības iestādē, 

šī rokasgrāmata tev noderēs, lai sasniegtu izcilību un vieglāk, ātrāk 

un labāk apgūtu nepieciešamo. Atzīme nav pats svarīgākais, tomēr 
sniegums šādā eksāmenā var izšķirt turpmāko likteni. Mācīšanās ir 

māka un zinātne, kuras noslēpumi kļūs pieejami ikvienam, kurš 
izlasīs un ievēros šajā grāmatā sniegtās rekomendācijas. Kaut es 

būtu to zinājis, kad vēl mācījos skolā!  

 

Latvijas mākslas vēsture. Aizvēsture un viduslaiki 

9.g.t.pr.Kr. – 1562. 1.sējums 
/ Elita Grosmane, Ieva Ose, Baiba Dumpe, Irita Žeiere, Baiba Vaska, Imants Lancmanis ; sastādītāja, zinātniskā 
redaktore un priekšvārda autore Elita Grosmane ; galvenais redaktors Eduards Kļaviņš ; redaktore Kristiāna Ābele ; 
māksliniece Ieva Vīriņa ; recenzenti: Dr.arch. Ilmārs Dirveiks, Ph.D. Artūrs Lapiņš, Dr.hist. Guntis Zemītis. - Rīga : 
Latvijas Mākslas akadēmijas Mākslas vēstures institūts ; Mākslas vēstures pētījumu atbalsta fonds, [2024]. - [Jelgava] 

: Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 526, [1] lpp. : faksimili, ilustrācijas, kartes, plāni . ISBN 9789934882456. 

Sējums aptver Latvijas teritorijā radīto mākslu un arhitektūru no 

aizvēstures līdz viduslaiku beigām. Tā sastādītāja Elita Grosmane 
rakstījusi par būvmākslas sākotni, pilsētbūvniecību, sakrālo 

arhitektūru un tēlotāju mākslu, kā arī sagatavojusi historiogrāfijas 
un vēsturiskā fona pārskatus. Ieva Ose izstrādājusi nodaļas par 

viduslaiku pilīm un pilsētu aizsargmūriem, Baiba Dumpe - par 

keramiku, Irita Žeiere - par tekstilmākslu, Baiba Vaska - par 
metālmākslu un Imants Lancmanis - par agrīno vēsturisko stilu 

lietišķo mākslu. 

 

 

Publiskās tiesības. Ievads  
/ Inetas Ziemeles un Sanitas Osipovas zinātniskā redakcijā ; autoru kolektīvs: Ilona Čeiča, Kārlis Ketners, Artūrs Kučs, 
Gunārs Kusiņš, Gunārs Kūtris [un vēl 16 autori] ; juridiskā redaktore Signe Terihova ; literārā redaktore Liena Henke ; 
recenzenti: Dr.iur. Jānis Grasis, Dr.soc.pol., Dr.iur. Tālavs Jundzis ; mākslinieciskais noformējums: Marina Selunska. - 
Rīga : Tiesu namu aģentūra, [2024]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 908 lpp. Autori arī: Uldis Ķinis, Aldis 
Laviņš, Jānis Lazdiņš, Egils Levits, Lāsma Lipkina, Madara Meļņika, Žaneta Mikosa, Mārtiņš Mits, Jānis Neimanis, Sanita 
Osipova, Jānis Pleps, Daiga Rezevska, Anita Rodiņa, Anda Smiltēna, Ieva Šņepste, Ineta Ziemele. ISBN 
9789934621147.  

Praktisks palīglīdzeklis gan publiskās tiesības studējošajiem, gan 

publiskot tiesību normu piemērotājiem un izstrādātājiem būs 
grāmatā iekļautais Izmantoto avotu rādītājs, Personu rādītājs, kā 

arī Jēdzienu alfabētiskais rādītājs, kas palīdzēs orientēties grāmatā 
ietvertajās atziņās par lasītāju interesējošiem jautājumiem. 

Grāmata primāri paredzēta kā mācību palīglīdzeklis jurisprudences 
studentiem. Taču tā būs noderīga ikvienam juristam, jo vairāki 

publisko tiesību jautājumi Latvijas tiesību literatūrā aplūkoti pirmo 
reizi. Grāmatas autori ir esošie un bijušie Satversmes tiesas 

tiesneši un viņu palīgi, senatori, bijušas Valsts prezidents, kā arī 
dažādu augstskolu mācībspēki un ES institūcijās strādājošie 

speciālisti. 
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Svilāns, Andrejs. 

Eiropas skaistākie dārzi  
/atbildīgā redaktore Arta Ciša ; Induļa Martinsona vāka mākslinieciskais noformējums. - Rīga : Latvijas Mediji, 2024. - 
188, [4] lpp. : ilustrācijas. - ISBN 9789934293030. 

Dendrologa Andreja Svilāna grāmata “Eiropas skaistākie dārzi” ved 

pastaigā no Igaunijas ziemeļiem līdz Spānijas dienvidiem. 
Fotogrāfijās un asprātīgos stāstos uzmirdz Eiropas monarhu 

baroka un angļu stila dārzi, kas ieskauj greznās un noslēpumainās 
pilis, nepieradinātais Guela parks Spānijā ar arhitekta Antonio 

Gaudi iekārtojumu, biedējošais Sakro Bosko un citi tik dažādie un 
Eiropas kultūras kopainā ierakstītie dārzi un parki. Garām nepaslīd 

arī pa kādam interesantam augam un vēstures pastāstam, ļaujot 
labāk izprast dārza saimnieka izpratni par skaisto.  

 
Šmite, Gundega. 

Brīnišķā operas pasaule  
/ māksliniece Arta Ozola-Jaunarāja ; zinātniskais redaktors Andris Veismanis ; atbildīgā redaktore Inga karlsberga. - 

Rīga : Jānis Roze, 2023. - 160 lpp. : ilustrācijas. - Personvārdu rādītājs: 159.-160. lpp. . - Komponistu vārdnīca: 152.-
155. lpp. ; Terminu vārdnīca: 156.-158 lpp. ISBN 9789984239712. 

Iepazīt daudzveidīgo, tik krāšņo un bagāto operas žanru un 
nozīmīgākās operas kā pasaules, tā latviešu mūzikas vēsturē aicina 

komponiste un muzikoloģe, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijas docētāja Gundega Šmite un māksliniece, daudzu 

godalgotu grāmatu ilustratore Arta Ozola-Jaunarāja. Opera nav 
garlaicīga pagātnes palieka – tā ir dzīva, saviļņojoša skaņu un 

krāsu pasaule, kas nebeidz mūs pārsteigt un iedvesmot. Lasiet, 
mielojiet acis un ieklausieties mūzikā! 

 

 
 

 

 

BĒRNU   LITERATŪRA 
 

Jendžejevska-Vrubela, Roksana. 

Hipolita Kabeļa noskaņojumu grāmata  
/ no poļu val.tulk.Ingmāra Balode; māksl.Gražina Rigalla. - Rīga : Pētergailis, 2024. - 40 lpp. : il. ISBN 9789984335773. 

Grāmatā parādīts, kā auditorijai uztverami un atmiņā paliekoši 
izteikties, kā pilnveidot trāpīgas runas prasmes, kā sajust publiku, 

kā jēgpilni pašrealizēties un atgūt nesagraujamu ticību savam 

dzīves aicinājumam. Grāmata ir iedvesmas avots uzņēmējiem, 
biznesu pārstāvjiem, pārdošanas speciālistiem, konsultējošo 

profesiju pārstāvjiem, mentoriem, līderiem un citiem, kuri vēlas 
uzlabot savas prezentēšanas prasmes. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Eiropas%2Bskaist%25c4%2581kie%2Bd%25c4%2581rzi%2B&Id=81387&Ident=1075562&InstanceId=2&LibraryId=0
https://www.janisroze.lv/lv/jr-iesaka/esosas-akcijas/izdevniecibas-janis-roze-gramatam-25-atlaide-perkot-gramatas-vismaz-eur-20-vertiba-davana-2025-gada-galda-kalendars/briniska-operas-pasaule.html
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Hipolita%2BKabe%25c4%25bca%2Bnoska%25c5%2586ojumu%2Bgr%25c4%2581mata%2B&Id=79844&Ident=1074022&InstanceId=2&LibraryId=0


Kalniņa, Vita. 

Mūsu mājās dzīvo bēbis  
/ Grieta Baula, [ilustrācijas]. - [Rīga] : Ģimenes psiholoģijas centrs Līna, 2024. - [Rīga] : Livonia Print. - 22 nenumurētas 
lpp. : ilustrācijas.- ISBN 9789934914287. 

Marta ļoti gaidīja mazo māsiņu. Taču, kad bēbis ierodas mājās, 

Marta vairs nemaz nav priecīga. Vai bēbi var atdot atpakaļ? Vai 
tētis un mamma kādreiz būs atkal tikai Martai? Psiholoģe Vita 

Kalniņa ir sarakstījusi Latvijā populārās grāmatas vecākiem 
"Pirmās attiecības cilvēka dzīvē" un "Niķu nav!". "Mūsu mājās dzīvo 

bēbis" ir viņas pirmā grāmata bērniem un viņu vecākiem par mazā 
brāļa vai māsas ienākšanu ģimenē. Par sirsnīgām ilustrācijām 

grāmatiņā parūpējusies ilustratore Grieta Baula. 

 

 
Kofs, Indreks. 

Kurš uzvarēs?  
/ Oksana Dračkovska, ilustrācijas ; no igauņu valodas latviešu valodā tulkojis Guntars Godiņš ; Dena Mikkina dizains ; 

maketējusi Kima Abramova = Хто переможе? / Індрек Коф, текст ; Оксана Драчковська, ілюстрації ; український 
переклад: Катя Новак ; відредагувала Іра Шпак ; оформлення Дана Міккіна. - Rīga : Pētergailis, [2024]. - [Jelgava] 

: Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 29, [1] lpp., 29, [1] lpp. : ilustrācijas. ISBN 9789984335766. 

Februārī aprit divi gadi, kopš Krievijas pilna mēroga iebrukuma 
Ukrainā. Desmit gadi kopš Krievija anektējusi Krimu. Ne tikai 

karavīri, ne tikai lielie - arī bērni ir piedzīvojuši karu. Arī latviešu 
un igauņu bērni - dzirdot par šausmām Ukrainā. Karš piedzīvots, 

uzņemot ģimenēs, skolās, bērnudārzos ukraiņu bērnus, kuriem 
jābēg no savas zemes. Kuriem nav vairs māju, varbūt nav vairs 

vecāku. Kuriem karš ir ienācis viņu mājās. Mēs visi esam kopā ar 
viņiem! Šī grāmata ne tikai aicina nebaidīties, aicina skatīties 

patiesībai acīs. Šī grāmata ir arī palīgs ukraiņu bērniem latviešu 
valodas apguvē, bet latviešiem – ukraiņu vārdu apguvei. - Teksts 

latviešu un ukraiņu valodā, tulkots no igauņu valodas. - Abpusēji 
lasāms izdevums, atsevišķas titullapas, dalīta paginācija. 

 

 

Soha, Pjotrs. 

Tīrība. Higiēnas vēsture  
/ Monika Utņika-Strugala [teksts] ; no angļu valodas tulkojusi Renāte Punka. - [Rīga] : Jāņa Rozes apgāds, [2023]. - 
195, [4] lpp. : ilustrācijas. ISBN 9789984239590. 

Piedāvājam latviešu jaunajiem lasītājiem ievērojamā un 
starptautiskas godalgas saņēmušā poļu ilustratora Pjotra Sočas 

radīto higiēnas vēsturi “Tīrība”. Izlasot Monikas Utņikas-Strugalas 

rakstītos tekstus, uzzināsiet daudz interesanta. Kā senie ēģiptieši 
tīrīja zobus? Kur pilsētnieki senāk izgāza naktspodu saturu un kā 

slaucīja dibenu, pirms tika izgudrots tualetes papīrs? Kāpēc 
savulaik uzskatīja, ka mazgāšanās ir kaitīga? Kādam nolūkam tika 

izgudrotas parūkas un kur dabiskās vajadzības kārto astronauti? 
Tie ir tikai daži no jautājumiem, uz kuriem atbildi sniedz šī 

asprātīgā un izglītojošā grāmata. Iedziļinieties tīrības – un arī 
netīrības – vēsturē un uzziniet, kā dažādos laikmetos un dažādās 

pasaules malās ļaudis kopuši savu ķermeni. Apģērbu un mitekli, kā 
gadsimtu gaitā mainījušies priekšstati par higiēnu un arī to, kāpēc 

neliels daudzums netīrumu reizēm nāk par labu! 
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